
115 h 	 .- 	
'441",  ,i5Z.V41,71  

, 	 4 . 
<á 	. 	 - ,PBX:_452•10 00 Exts. 40 401,40 .1-kr . 

del0 	 OV., O co nicacillies*pn ejo, y 	 t 	. 	' • 

ACUERDO NÚMERO 029 
	

1 2 D1C 2011i 
NOVIEMBRE 27 DE 2011 

	
c> 

"POR MEDIO DEL CUAL SE fAKUEBA LA POLITICA PÚBLICA DE 
SEGURIDAD ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL DEL MUNICIPIO DE 

BELLO" 

El Concejo Municipal de Bello, en uso de sus facultades 
constitucionales y legales, en especial las conferidas por el articulo 
313 de la Constitución Política, numeral 3 y el artículo 32 de la Ley 
136 de 1994, el artículo 300 de la Constitución Política, la ley 819 de 
2003 y CONPES 113 de marzo de 2008; artículos 43, 44, 64, 65,y 

3 numeral 2, las leyes 136 de 1994 en su artículo 32 Parágrafo 2, 
a ley 44 de 1990, la ley 07 de 1979 y la ley 1098 de 2006 y la 
ordenanza 027 del 2003, 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Adóptese la Política Pública de Seguridad 
Alimentaria, y Nutricional en el Municipio de Bello, como un mecanismo 
que-  permita el mejoramiento en la calidad de vida y el desarrolio 
humano integral de los pobladores del Municipio. 

TITULO 1 OBJETIVOS Y ALCANCES 

AkTÍCULO SEGUNDO: 

OUJETIVO GENERAL. Garantizar que toda la población del Municipio de 
Be:lo disponga de los alimentos suficientes y de manera estable, acceda 
y ,:onsuma alimentos en formar oportuna y permanente en la cantidad 
aaecuada, tajo condiciones de calidad e inocuidadque promuevan la 
ade;'cuada utilización biológicar para lograr llevar una vida saludable y 
activa. 

APTICULO 3. OBJETIVOS ESPECÍFICOS. Lapresente polít ca 
¡Dúplica obedece a los siguientes objetivos estratégicos: 



.52i63 Edicto Nuevo z,PBXl 452 10 00.Exfi. 400,401,409 Fax 21,,Tót 52 
ánío Oncejobelkzgoi;.co:-comunicacloheel@éoncejobello.lo 

o 	o 

a. Promover e incentivar la producción alimentaria de la canasta 
básica de alimentos de manera sostenible y competitiva, que 
permita garantizar el suministro permanente y estable de los 
alimentos a la población; con énfasis en la población en 
condiciones de vulnerabilidad a fin de tener un acceso mínimo de 
los alimentos de la canasta básica, que le permita satisfacer las 
necesidades alimentarias y nutricionales. 

b. Promover cambios culturales que conlleven a mejorar hábitos y 
estilos de vida saludables que permitan mejorar el estado de 
salud y nutrición de la población, y prevenir la aparición de 
enfermedades asociadas con la dieta. 

c. Crear condiciones para un mejor desarrollo educativo 
contribuyendo al rendimiento escolar de los estudiantes, a su 
asistencia regular a la escuela y permanencia en el sistema 
educativo. 

d. Mejorar el acceso y la calidad de los servicios en salud, 
saneamiento básico, agua potable y energía, que permitan una 
mejor utilización y aprovechamiento biológico de los alimentos. 

e. Desarrollar y fortalecer la participación de la institucionalidad para 
la seguridad alimentaria y nutricional en los diferentes niveles de 
gobierno. 

f. Establecer un sistema de información integral en el marco de la 
Seguridad Alimentaria y Nutricional que permita viabilizar el 
seguimiento y evaluación interinstitucional con elpropósito de 
acertar en la toma de decisiones que intervienen a la comunidad 
del municipio de Bello. 

g. Reducir las necesidades y problemáticas de inseguridad 
Alimentaria y 	nutricional de la población de niveles 1, 2, 3 
del ISBEN; mediante la atención en salud y protección a los 
grupos poblacionales, (niñas, niños, adolescentes, madres 
gestantes, madres lactantes, adultos mayores, desplazados y 
grupos étnicos con enfoque diferencial). 



5,7r9,11  

oxzw,"mtrognryr''''n' 

I 	. 	 , 	• 
S2:-63 dei icio l tievii; X: 45210 00 EiCts,  '400 401 409 Fax•t•ii 7.07,5L  ;4. 	- r ; 	 , 	, 

cejobl 	0149 .comum 	r 	 iio gov
« tí 	

. 
,  

• i  

Articular programas, proyectos y acciones inter e intrasectoriales, en el 
marco del sistema de protección social y de la promoción social, para 
lograr un mayor impacto de 19 Política en la población, en especial las 
más vulnerables y en mayor riesgo: 

h. Mejorar fa disponibilidad y acceso a los alimentos mediante el 
apoyo para la 	producción agrícola impulsando y fortaleciendo 
las formas asociativas y empresariales para la generación de 
empleo e ingresos. (Lineamientos de la Política: Estabilidad 
en el suministro y desarrollo del mercado agroalimentario, 
Impulso a las formas asociativas y empresariales para la 
generación de empleo 	e ingresos que contribuyan a la 
disponibilidad y acceso a los alimentos, 	Mejoramiento de la 
capacidad para acceder a los factores productivos a la población 
vulnerable, Garantía de Acceso a los Alimentos). 

3. Implementar el SISVAN (Sistema de Vigilancia Alimentaria y 
Nutricional) de los niños(as) y adolescentes menores de 14 años y 
,realizar muestras representativas de la demás población vulnerable 
en su estado de nutrición (tercera edad, gestantes y lactantes) el 
cual nos brinde información actualizada y real para la toma de 
decisiones oportuna, eficiente y eficaz que permita disminuir la 
inseguridad alimentaría; de esto serán proveedores de información 
todos los programas de S.A.N. que atienden estas poblaciones. De 
éste se presentará un informe semestral y/o anual al COMPOS y a la 
población en general. Este programa se ejecutará desde la 
Secretaría de Salud y Desarrollo Social con la Nutricionista, el 
encargado del Programa MANA infantil, E.C.A (empleado de 
complementación alimentaria), el coordinador de los hogares 
grupales y atención a la primera infancia y el Gerente de Sistemas 
de Información. 

k. Fomentar y realizar investigaciones en el Municipio de Bello que 
permitan 	conocer la situación de cada eje de la Seguridad 
Alimentaria y Nutricional, Disponibilidad de Alimentos, Acceso a los 
Alimentos, Consumo de los Alimentos, Calidad e Inocuidad de 
los Alimentos y 



Vuevo 9 PBX R 451=1 000 Exts 401401,409 Fax: Z.57. 
01900; 0 	'ffitipicaciones 	 jobello.gov  

Aprovechamiento Biológico de los Alimentos) en aspectos generales Wo 
específicos que orienten su abordaje, permitan el seguimiento la 
evaluación y la implementación ide nuevas tecnologías. Las prioridades 
en investigación serán definidas por-las entidades competentes en cada 
ui-lo de los ejes de la política conjuntamente con la Comisión 
Inter-sectorial de Seguridad Alimentaria y Nutricional. (Lineamiento de 
la Política: Desarrollo científico y tecnológico de los 5 ejes de !a 
Seguridad Alimentaria y Nutricional). 

L. Fomentar programas de formación en diferentes áreas de .a 
Seguridad Alimentaria y Nutricionalque incrementen y/o 
cualifiquen el nivel de conocimiento de los profesionales y de la 
comunidad en general en distintas áreas y favorezcan el desarrollo 
de propuestas acordes con los avancesy la problemática del 
municipio, involucrando a las entidades competentes. 
(Lineamiento de la Política: Desarrollo de las capacidades, 
potencialidades y competencias humanas). 

TITULO 2, CONCEPTOS BASICOS Y ENFOQUES 

ARTICULO 4: CONCEPTOS BÁSICOS: Seguridad Alimentaria y 
Nul'xicional: es el derecho que tiene todapersona a no padecer 
hambre. Es la disponibilidad suficiente y estable de alimentos, el acceso 
y el consumo oportuno y permanente de los mismos en cantidad, 
calidad, e inocuidad por parte de todas las personas, bajo condiciones 
que permitan su adecuada utilización biológica, para llevar una vida 

ractiva". Cuyos ejes y determinantes son: 

a). Disponibilidad de alimentos: es la cantidad de alimentos 
con que se cuenta a nivel nacional, regional y local. Está 
relacionada con el sumír:istro suficiente de estos frente a los 
requerimientos de la población y depende fundamentalmente de la 
producción y la importación. 

b. Acceso: es la posibilidad de todas las personas de alcanzar una 
alimentación adecuada y sostenible. Se refiere a los alimentos que 
puede obtener o comprar una familia, una comunidad o un país. 



í‹.; 	
,15~11:1,"Irrairr„ , , • 

.? ,-1-.-"V,, 	
71 

, .  

• fi.' ; 

412,10'00 Ex .„ 	01409 Fax: 257 012- 
#cto arileaciond 	 «.4  

Sus determinantes básicos son el nivel de ingresos, la condición de 
vulnerabilidad, las condiciones socio-geográficas, la distribución de 
ingresos y activos (monetarios y no monetarios) y los precios de 
los alimentos. 

c. Consumo: se refiere a los alimentos que comen las personas y 
está relacionado con la selección de los mismos, las creencias, las 
actitudes y las prácticas. Sus determinantes son: la cultura, los 
patrones y los hábitos alimentarios, la educación alimentaria y 
nutricional, la información comercial y nutricional, el nivel 
educativo, la publicidad, el tamaño y la composición de la familia. 

cL,,,Aprovechamiento o utilización biológica de los alimentos: 
se refiere a cómo y cuánto aprovecha el cuerpo humano los 
alimentos que consume y cómo los convierte en nutrientesp ara 
ser asimilados por el organismo. Sus principales determinantes 
son: el medio ambiente, el estado de salud de las personas, Ics 
entornos y estilos de vida, la situación nutricional de la población, 
la.. disponibilidad, la calidad y el acceso a los servicios de salud, 
agua potable, saneamiento básico y fuentes de energía. 

e. calidad e inocuidad de los alimentos: se refiere al conjunto 
dp características de los alimentos que garantizanque sean aptos 
para el consumo humano, que exigen el cumplimiento de una 
serie de condiciones y medidas necesarias durante la cadena 
agroalimentaria hasta el consumo y el aprovechamiento de los 
mismos, asegurando que una vez ingeridos no representen un 
riesgo (biológico, físico o químico) que menoscabe la salud. 

El conjunto de los ejes garantiza el ejercicio de los derechos y 
deberes, precisa la acción del Estado, la sociedad civil y la familia 
y define las condiciones necesarias y suficientes para lograr la 
seguridad alimentaria y nutricional. 

"Los ejes de la política no se materializan de forma separada, 
interactúan en forma de estrategias que involucran a la familia a 
la sociedad civil y al Estado. 



ARTICULO 5: ENFOQUES. Como todo proceso de planificación 
territorial, la Política de SAN municipal se compromete con los 
enfoques que garanticen el lpgro de la seguridad alimentaria y 
nutricional para toda la población bellanita; lo cual se convierten 
pilar fundamental para orientar las intervencioc 	ue se 
establezcan en la política en mención. A co :!nuación 	scriben 
los enfoques establecidos para esta política: 

1. Manejo Social del riesgo: La definición de seguridad 
alimentaria y nutricional, establecida para el país, y adoptada 
para esta política, se :.r. -marca en el manejo social del riesgo. El 
abordaje de la seguridad alimentariay nutricional mediante el 
manejo social del riesgo implica que si bien todas laspersonas, 
los•  hogares y las comunidades están expuestos al riesgo de 
padecer hambre o malnutrición, las acciones del Estado y la 
Sociedad deben estar dirigidas principalmente a la población 
que mayor grado de vulnerabilidad y exposición a amenazas 
concretas tenga. Las familias, en un contexto de 
corresponsabilidad, deben adoptar acciones, actitudes y 
rntcanismos de protección, mitigación y super7rión que 
disminuyan la vulnerabilidad y la exposición a am 	'as. Las 
estrategias que se enmarcan en el manejo socia. 	riesgo 
son: fprevención y promoción, mitigación y superación. 

Con este mismo enfoque, 	dido corno el conjunto de estrategias 
mediante las cuales el Estado, 	 sociedad civil en general 
responden y se anticipan a 	ituacic. 	riesgo, desde el Plan 
Dep¿!rtamental de Seguridad 	2ntariay 	‘ -inal de Antioquía se 
piml.ende desarroliar acciones 	das en 	atado y la sociedad 
civ 1 para promover la salud y prevenir la en con el objeti\;7 dis .ninuir la vulnerabilidad alimentaria y n_ 	)1 de la población; 
acciones fbcalizadas de mitigación, para 	ducción de dicha s!.1 	i a , y acciones d2 superación 	daño con carácter 
diferencial para enfrentar los problemas de hambre, malnutrición ylo 
enf2rmedades asociadas con la alimentación y la nutrición de los 
arrjoqueños. 



91 	 difieroueVo PÉIX: 45210 00 gxts: 400,401,409 Fax 25/47 52 
..ttk 

>1.'" 	 et, 
, 	, 

	

i'pricejo ad: ov.Cooitunicaciti' 	 ov. 

Enfoque de garantía de derechos 

CD:ombia es un Estado Social de.  Derecho, que mediante la Constitución 
?•,-.)!:t.ka de 1991 consolidó y prbundizó los conceptos de derechos 

políticos, civiles, económicos y culturales,por lo cual 
corresponde a todas las autoridades del Estado garantizar los derechos 
de los ciudadanos, con prevalencia dedos derechos de los niños, niñas y 
adolescentes, en corresponsabilidad con la familia, la sociedad y la 
resttución de 1cs derechos que han sido vulnerados 

Con éste antecedente, el enfoque que fundamenta el diseño de la 
PrJítica Pública de Seguridad Alimentaria y Nutricional del Municipio de 
Bello es el de derechos, en la búsqueda de garantizar el derecho a la 
di,mentación adecuada consagrado por las Naciones Unidas. 

El diseño preliminar de la Política Pública de Seguridad Alimentaria y 
Nutricional del Municipio de Bello implica desde el enfoque de derechos 
reunir y expresar el conjunto de objetivos, normas, sistemas, programas 
y proyectos por medio de los cuales el estado local se compromete a 
ejecutar las acciones tendientes a cumplir, promover y proteger el 
derecho a la alimentación adecuada de los bellanitas. 

Ei.3,nfoque pretende crear y consolidar capacidades y oportunidades 
que la población objeto y sujeto de la política incrementen su 

bienestar, cuenten con mayor libertad e influyan en las decisiones que 
inciden en su seguridad alimentaria y nutricional, en el marco de la 
co :-responsabilidad. 

E' derecho a la alimentación adecuada guarda sinergia con el derecho al 
de arrollo, definido como, "un procesoglobal económico, social, cultural 
y político, que tiende al mejoramiento constante del bienestar de toda la 
población y de todos 
los individuos sobre la base de su participación activa, libre y 
sirjnificativa y en la distribución justa de los beneficios que de él se 
derivan" 



Enfoque de desarrollo humano 

De acuerdo a lo anterior, se Constituye entonces en una imperiosa 
necesitad articular el enfoque de dérechos con el postulado básico de 
desarropo a escala humana propuesto por Manfred Max Neef en el que 
e! desarrollo ésta basado mas en los sujetos que en los objetos, lo que 
implica considerar el SER, es decir, lo sustantivo de la persona, y el 
ACCEDER, referido a los atributos, bienes y servicios sobre los cuales 
puede la gente construir sus vidas. 

Enfoque territorial 

E:s un enfoque integral que articula las diferentes políticas públicas 
(sociocuItura1es, económicas, ambientales, políticas e institucionales) 
para alcanzar territorios sostenibles, competitivos, equitativos y 
gobernables Se reconoce la importancia del territorio como unidad 
funcional donde se expresan y encuentran diversos actores sociales, 
formas de relación, escenarios y estrategias de convivencia y 
construcción colectiva. 

Para el ;ogro de la SAN es necesario que en el municipio se asuman la 
formulación y ejecución de planes, programas y proyectos tendientes a 
dar respuesta a los problemas estructurales propios del territorio de 
manera que se superen las tensiones sociopolíticas, se dinamice la 
economía local y regional, se mejore la infraestructura, se amplíe y 
mej3re el acceso a los bienes y servicios básicos y se diversifique la 
producción alimentaria local y se promuevan las adecuaciones culturales 
para una alimentación saludable de la población 

Enfoque poblacional y de ciclo vital 

ectr al ser humano como objeto y sujeto de las acciones de 
de.r.ro!lo, promulgando el desarrollo humano, integral y sostenible en 
rodeos !os momentos del ciclo vital especialmente los grupos de población 
en co ediciones de vulnerabilidad. Las acciones que se deriven de la 
po!ítca deberán estar orientadas a toda la población teniendo en cuenta 



las_ particularidades en cada ciclo de la vida (nacimiento, crecimiento, 
desarrollo y reproducción del ser humano, niños, niñas, adolescentes, 
adolescentes gestantes, adulos mayores, personas en condición 
pobreza y/o de desplazamiento y giiipos étnicos, entre otros) 

Enfoque diferencial 

El enfoque hace referencia al reconocimiento de situaciones y 
condiciones particulares asociadas a las características de edad, sexo, 
género, discapacidad, desplazamiento y pertenencia étnica; incluye el 
enfoque subdiferencial que hace reconocimiento de las características 
qu representan mayor vulnerabilidad en la población. 

La Constitución Política de 1991 promulga que el Estado debe brindar 
atención diferencial a la población en situación de vulnerabilidad con 
ca-acterístiQas especiales y establece los derechos fundamentales de los 
colombianos, especialmente aquellos que protegen grupos con 
cavacterísticas especiales que por tanto merecen atención diferencial 
como son la niñez, mujeres, grupos étnicos, y discapacitados (Art: 7, 
10, 63, 68 y 286). 

De la 'polítjca se deben deriyar propuestasque incluyan 	acciones 
específicas orientadas a eliminar toda forma de exclusión, mediante el 
reconocimiento de la diversidad 'étnica, la promoción, la concertación y 
la participación de los grupos con mayor vulnerabilidad del 
Departamento (población en condición de discapacidad, desplazamiento, 
en condición de calle, población indígena y afrodescendiente)1. 

„, 

Enfoque de familia 

La familia es el capital social del Estado y de la sociedady el contexto 
ni¿,s propicio para generar vínculos significativos, favorecer la 
socialización y estimular el desarrollo de los individuos. El Enfoque 
consiste por lo tanto en la promoción del bienestar familiar, lo cual 
implica el afianzamiento de la institución familiar, la promoción  y el 
desarrollo integral y equitativo de sus miembros y la satisfacción de sus 

Antioquia. Gobernación. Documento Ajuste al Plan Departamental de 
- • 4,1.k 	i 2009. En Revisión 

-,63 Edificio Nuevo-PBX: 452 10 00. Exts. 400,401,409 Fax: 257 07 52 
córicejobelkilov co -comurucaciones©concejobello.goV.co  , , 	I  

, Á A 



'3i
"52.. 6A Edificio Nuevo ,PBX: 452 10 00 Exts. 400,401,409 Fax 257 07 52 

.cejohéirl: 'It:ci):,,cómunicaciories@concejobello.gov.co  'r 	 , 	 t • 

necesidades por lo tanto, en el municipio es fundamental trascender la 
atención individual, activando y fortaleciendo en cada uno de los 
programas establecidos, procesos de colaboración y de 
corresponsabilidad por parte de lá familia; porque al invertir en ella 
como unidad, se está invirtiendo en el desarrollo de las personas, las 
comunidades y el país y se está garantizando el cumplimiento de los 
derechos, el destino efectivo de los recursos y el fortalecimiento del 
capital social. 

. Enfoque de género 

Este considera las diferentes oportunidades que tienen los hombresy las 
rmi-jere, las interrelaciones existentes entre ellos y los distintos papeles 
qu,2 socialmente se les asignan. Esta política promueve la igualdad entre 
hombres y mujeres brindando las mismasposibilidades de acceso a 
recursos productivos, servicios y oportunidades frente a las 
re:-,ponsabilidades y roles en la seguridad alimentariay nutricional; no 
obstante, reconociendo el papel y la influencia que tiene la mujer en la 
aiiinenOción y nutrición de su familia, se deben incorporarán acciones 
teiiclientes a brindarle opciones para que ella fortalezca la seguridad 
alimentaria y nutricional en su hogar. 

ESTRATEGIAS 

En articulación a la Política Nacional de Seguridad Alimentaria y 
Nutricional se plantean las estrategias con un enfoque integral de la 
Seguridad Alimentaria y Nutricional. 

Desarrollo institucional 

La seguridad alimentaria y nutricional requiere de una estructura 
instiíuciónal multisectorial y dinámica que garantice eficiencia y eficacia 
en la orientación, la coordinación, la pianeación, el seguimiento y la 
evaluación, además de la organización de los consumidores en el ámbito 
loc:; y la creación de condiciones de confianzapara la implementación y 
des.arrdllo de las políticas, los acuerdosy alianzas. 

Haver González Barrero 
Presidente 2011 



• 
„771:1, -~v11~,~7.111 

Cra.- 50 9.52.63 Edificio, Nuevo. ,PBX: 452 10 00 Exts. 400,401,409 Fax: 257 07 52 

. 	 47ft 

C cejo 	 offlunicaciónes©concejobello.gov.co  t • • • 
, • 	„ 

, 

Haver González Barrero 
Presidente 2011 

Focalización 

Lcs planes y programas tendrán énfasis en la aplicación de criterios de 
entrada, permanencia y egreso de las familias conforme: al Conpes 
Social 100 de 2006. 

Alianzas estratégicas 

Requiere la articulación de los distintos sectores involucrados, mediante 
la conformación de alianzas, acorde a un proceso de concertación 
púolica y privada que generen alianzas en planeación y ejecución  de 
programas o proyectos para promover el desarrollo rural y urbano, 
generar condiciones para el acceso de los pobladores a los bienes y 
seHvicios básicos, a los factores productivos y a la canasta básica de 
alimentos. 

Participación comunitaria y ciudadana 

Se requier la apropiación de la comunidad y los sectores sociales y su 
m epoderaffliento en los diferentes ámbitos con el fin de hacer realidad el 

derecho a la alimentación a través de los diferentes programas y 
proyectos. 

Fortalecer y operativizar la mesa de Seguridad Alimentaría y 
Nutrilional la cual debe realizar un informe semestral de 
vigilancia, control y seguimiento de cada uno de los planes, 
programas y proyectos y evaluar el trabajo intersectorial e 
interinstitucional con miras al mejoramiento de la calidad de vida 
de los Carmelitanos. 

Forre lar y ejecutar programas yproyectos referidos a la 
Seguridad Alimentaria y Nutricional los cuales deberá tener un 
abordaje interdisciplin'rio, interinstitucional e intersectorial y 
deberán partir de las necesidades de las comunidades más 
vulnerables. 



Un Concejo ocia/ y 
Comunita io 

1I ella 

 II  (/-1311'• 

"•-<. 

' 

Información, educación y comunicación - IEC 

La promoción de la seguridad alimentaria y nutricional en el sistema 
e Jucativo formal e informal es fundamenta l para mejorar las prácticas 
de producción, alimentación, nutrición, salud, higiene, manipulación y 
pceparación de alimentos. Se estructurará un plan de medios para la 
divulgación masiva de información sobre alimentación y nutrición a la 
mblación. 

S aguimiento y Evaluación 

El seguimiento y evaluación se consideran fundamentalespara el l ogro 
de lbs objetivos en SAN a fin de que aporte elementos para el análisis 
de la situación, y acorde a los procesos de implementación de 
p. ogramas sistematizados desde la Secretaria dePlaneación Municipal 
esta el propósito de garantizar un control integral de la estructura 
ar;lítica de la Política de SAN Municipal acorde 	 •a los programas internos 
que serán implementados por parte de la actual administración 
muñ pal. 

Pcsicionar la celebración de Día Mundial de la Alimentación en la semana 
de Octubre 16 de cada año a través de la participación institucional e 
intersectorial y las alianzas estratégicas correspondientes. 

En el presupuesto del municipio se destinarán recursos ara la 
implementación, ejecución 	

p 
, seguimiento y evaluación del Plan Municial p de Seguridad Alimentaria y Nutricional. 

La vigilancia en el cumplimiento de este acto administrativo estárá 
a ca ,-go de la Mesa Munici a  

pal de Seguridad 	Alimentaria -  Nutricional lo cual además deberá estar articulado con el resco itrol. 	 pectivo organismo de 

El presente acto administrativo derogara todas las disposiciones que le 
sean contrarias. 

E. )resente''acto administrativo rige a partir de la fecha de su sanción y 
publicación. 

 

Ha ver González Barrero 
"Presidente 2011 

 

o 52-.03 Edificio Nuevo' •PBX: 452 10 00 Exts. 400,401,409 Fax: 257 07 52 
COlicejollilo:gvo ornunicaciones@goncejobello.gov.co  

•  

 

   



qlcip 	45210 00 Exts.400,401,409 Fax: 257 07 52 
154-til;p¿imunicacioiles@concejobello.gov.co  

MESA DE SEGURIDAD ALIMENTARIA: 

Fortalecer la Mesa de Seguridad,Alimentaria y Nutricional Municipal 
dentro del Consejo Municipal de Politica Social (COMPOS), donde se 
ar'icularán los diferentes actores públicos y privados que trabajan por la 
seguridad alimentaria en la localidad. Esta Mesa estará conformada de 
la siguiente manera: 

• La Coordinadora del Plan de Seguridad Alimentaria y Nutricional 
(Secretaria de Bienestar e Integración Social 

• El Responsable del Plan MANA en el Municipio. 
• El Coordinador de los Hogares Grupales. 
• El Coordinador de los Restaurantes Escolares. 
• Secretaría de Medio Ambiente 
• irCBF 
• Un líder o beneficiario de alguno de los programas de S.A.N. 

existentes en el municipio. 
• El Representante de cada hogar infantil existente en la localidad. 
Funciones de la Mesa de Seguridad Alimentariay Nutricional 
S.A.N. 

• Presentar informes en el COMPOS y a la comunidad engeneral, de 
cómo se biene desarrollando cada estrategia o proyecto de S.A.N. 
municipal. Utilizando para elle los diferentes medios de 
comúnicación que se encuentren en el municipio. 

• Regirse con la directriz del ConDes 113 de 2008y la norffiatividad 
vigente 

• Participar' de los encuentros organizados por 	diversas 
corporaciones públicas o privadas, que intervienen en la asesoría, 
acompañamiento y cofinanciacián de los diferentesprogramas de 
S.A.N. 

• Lirticipar, en los encuentros subregionales de Seguridad Alimentaria y 
Nutricional. 

• /2-kcatar las directrices del I.C.B.F, y la Gerencia de Seguridad 
Alimentaria y Nutricional MANA. 

Haver González Barrero 
,Presidente 2011 



ZB HAVER ON 
PRESID NTE 

RERO CAR 
SECRETARIO GEN 

CARLOS A. 
SECRETAR 

IGUEZ 

Edificio Nuevo ,,,P13X: 452 10 00 Exts:  400,401,409 Fax: 257 07 52 
óbeirckgtoico icómunicacioíse 	otIcejobello.gov.co  

ARTÍCULO SÉPTIMO: RESPONSABLES. Como responsables de 
ejecución y seguimiento de esta Política, se designará a la Secretaría de 
Salud y Desarrollo Social, tal pZDNIPOS y su Mesa de Seguridad 
Aiimentaria y Nutricional. 

ARTICULO OCTAVO: El presente Acuerdo Municipal rige a partir de la 
fe :ha de su sanción y publicación legal. 

Dado en Bello, a los veintisiete días (27) del mes de noviembre de 
211. 

POST SCRIPTUM: el presente Acuerdo Municipal, fue sometido a dos 
debates en fechas diferentesy en cada una de ellas fue aprobado. 

CONSTANCIA: el Secretario General del Concejo Municipal de Bello, deja 
constancia en el presente Acuerdo que su original y 17 copias fueron 
en,dadas a.„-,al Alcaldía Municipal para su sanción eldía 7 de diciembre 
de ¡Oil. 

CP. RLOS A. CA 	A R • IGUEZ 
SECRETARIO 	RAL 
Elaboró: Alejandra Díaz. 

aM 

Haver González Barrero 
Presidente 2611 



Recibido de la Secretaría del Concejo Municipal, el día 12 de Diciembre de 
2011 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

MUNICIPIO DE BELLO 

Bello, fecha de la sanción por parte del Alcalde: 12 de Diciembre de 2011. 

Ejecútese y Publíquese el ACUERDO MUNICIPAL No. 029 DE NOVIEMBRE 
27 DE 2011 "POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA LA POLITICA PUBLICA 
DE SEGURIDAD ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL DEL MUNICIPIO DE 
BELLO" 

EL ALCALDE 

OSCAR A 

CERTIFICO: Que el anterior Acuerdo se publicará en la Gaceta Municipal Nro. 
082 

EL SECRETARIO DEL CONCEJO 

Delegación_DI- 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15

